
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2013 - 32 
Data 25-03-2013 

OGGETTO: VISITA CULTURALE AD AUSCHWITZ. 
SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL 
DIRIGENTE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CARINARO. 

 
L’anno duemilatredici , il giorno venticinque del mese di Marzo , alle ore 12:40 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 

X 
X 
X 
 
 
 
X 

 
 
 
X 
X 
X 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 3 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. OLIVADESE GIOVANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 

Comune di Carinaro 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 
                                                                            

Proposta di delibera 
                                                                                                                           
Oggetto: Visita culturale ad Auschwitz. Sottoscrizione protocollo d’intesa con il dirigente 

dell’Istituto comprensivo  di Carinaro  
  
Su proposta del Sindaco Dr. Mario Masi 
  



Premesso che: 
-           il Consiglio Comunale con atto consiliare n. 34 del 17.07.2012 ha approvato il bilancio di 

previsione 2012 ed il pluriennale 2012/2014, prevedendo nell’esercizio 2013 apposito capitolo 
di spesa, sulla somma di € 30.000,00 per un visita culturale al campo di concentramento di 
Auschwitz per rafforzare nella memoria degli studenti di Carinaro il ricordo del martirio di 
milioni di persone tra cui anche tanti italiani;  
 
Ritenuto  di dover impegnare la somma suddetta nella misura del 50% a seguito dei tagli ai 
trasferimenti 2013; 

  
-         Ritenuto che la sottoscrizione di un protocollo d’intesa possa costituire un proficuo strumento 

per formalizzare  l’intervento da effettuarsi  pur nel rispetto degli specifici ambiti di competenza 
ed autonomia;  

  
Sottopone  all’esame e per la competente approvazione la seguente 

  

PROPOSTA DI DELIBERA 

1.       di autorizzare la sottoscrizione dell’allegato protocollo d’intesa, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con  l’ Istituto comprensivo di Carinaro 

2.      di incaricare il responsabile dell’area AA.GG. e P.M. a provvedere, con successivi atti.  
  
Carinaro  22.03.2013                                                             
  
   
                                                                                                                                 IL SINDACO 
                                                                                                                               Dr. Mario Masi 
  

  
  
  
  
  
  
  

  

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, 
N° 267 
Oggetto: Visita culturale ad Auschwitz. Sottoscrizione protocollo d’intesa con il 

dirigente dell’Istituto comprensivo  di Carinaro. 
  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 X Parere favorevole 

  Parere 
sfavorevole 



  Parere non 
dovuto 

Carinaro, lì   22.03.2013 

    Il 
Responsabile 

Area 
amm.  e 

P.M. 

Avv. 
Giacomo 

Levita 

  
    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
 X Parere favorevole 

  Parere 
sfavorevole 

  Parere non 
dovuto 

Carinaro, lì   25.03.2013 Il 
Responsabile 
del Servizio 

Dott. 
Salvatore 
Nacarlo 

  

      
  
  
  
  
  
  

  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
  
Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 
  

D E L I B E R A 
  
DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Sindaco, relativa 
all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, 
espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 



  
DI INCARICARE il responsabile dell’area AA.GG. e P.M. a provvedere, con successivi atti. 
  
  
DI DICHIARARE  a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

Visita Culturale al campo di concentramento di Auschwitz 

  

PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI CARINARO E  L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI CARINARO 

              Tra il comune Carinaro, rappresentato dal sindaco pro tempore dott. Mario Masi nato a 
Frattamaggiore il 03.01.1943 
                                                                 e     
              Il dirigente dell’Istituto Comprensivo di Carinaro rappresentato dal dirigente Prof. Ernesto 
Natale nato a  S. Marcellino  il 30.06.1958 
  
-          Premesso che  il Consiglio Comunale con atto consiliare n. 34 del 17.07.2012 ha approvato il 

bilancio di previsione 2012 ed il pluriennale 2012/2014, prevedendo nell’esercizio 2013 



apposito capitolo di spesa per un visita culturale al campo di concentramento di Auschwitz per 
rafforzare nella memoria degli studenti di Carinaro il ricordo del martirio di milioni di persone 
tra cui anche tanti italiani;  

  
-         Ritenuto che la sottoscrizione di un protocollo d’intesa possa costituire un proficuo strumento 

per formalizzare  l’intervento da effettuarsi  pur nel rispetto degli specifici ambiti di competenza 
ed autonomia;  

                                                si conviene e si stipula quanto segue 
  

ART. 1 – FINALITA’ 
  
Il presente protocollo d’intesa nasce dall’esigenza di promuovere e sostenere un progetto culturale  
che prevede una visita al campo di concentramento di Auschwitz di n.30 alunni meritevoli 
individuati  dall’ Istituzione Scolastica e n. 7 tra accompagnatori scolastici e figure istituzionali. 

L’accordo tra l’istituzione scolastica e il Comune si propone di predisporre le condizioni più 
consone alla programmazione e alla realizzazione della visita culturale al campo di concentramento 
di Auschwitz 

  
ART. 2 - IMPEGNO DELLE PARTI 

  
Le parti si impegnano a procedere nel rispetto delle aree di competenza e nella piena assunzione 
delle rispettive responsabilità. 
In particolare l’istituzione scolastica si assume l’onere di individuare gli alunni meritevoli 
partecipanti, di organizzare, individuare e sottoscrivere i relativi contratti con le agenzie 
organizzatrici del viaggio assicurando a tutti i partecipanti le migliori  condizioni di viaggio, di 
soggiorno e di partecipare ai momenti culturali che si terranno. 
  
Il comune si impegna a  una compartecipazione finanziaria per la realizzazione del progetto che 
avverrà attraverso la diretta corresponsione finanziaria nel limite massimo dell’ 85% del costo 
complessivo dell’intervento all’Agenzia organizzatrice del progetto dietro esibizione di regolare 
fattura.  
Il comune si impegna, inoltre, a corrispondere all’Agenzia Organizzatrice, individuata dall’ 
istituzione scolastica un acconto del 15% sulla percentuale sopraindicata  ad avvenuta sottoscrizione 
del contratto. 
  
Le parti concordano che per una efficace strategia di lavoro comune la metodologia più adeguata 
per il raggiungimento di obiettivi e azioni condivisi sia quella del confronto e della concertazione in 
merito sia alla programmazione generale che alle concrete problematiche emergenti di volta in volta, 
al fine di conciliare le diverse esigenze ed offrire ai cittadini servizi adeguati e di qualità. 
  
  
  
  

ART. 3 – SOGGETTI COINVOLTI 
  
I soggetti coinvolti sono il Comune di Carinaro e il dirigente scolastico dell’ Istituto Comprensivo 
di Carinaro 
  



  
       Il Sindaco                                                                             Il Dirigente Scolastico 
Dott. Mario Masi                                                                          Prof. Ernesto Natale  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
OLIVADESE GIOVANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 
1)                                                                                                        Visto per il protocollo (punto 
2) 
           Il Messo 



Comunale                                                                                                                    Il Responsabile 
dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI 
SEBASTIANO                                                                                                                            MOR
ETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  OLIVADESE GIOVANNA  
 


